
SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA :  9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:        1730 - 19 Seara adolescenţilor 
SÂMBĂTĂ 18 - 20 Seară de tineret 

•...grupurile de laudă şi închinare 
ale bisericii. Domnul să binecuvânteze 
slujirea lor şi tot efortul pe care îl depun 
pentru lucrarea Lui. Fie ca prin cântarea 
lor să-L simţim mai aproape pe 
Dumnezeu. 
•...corul bisericii. Să cerem lui 
Dumnezeu biruinţă şi putere de slujire în 
dreptul fiecărei persoane implicate în 
această frumoasă şi importantă lucrare. 
Domnul să-i binecuvânteze şi pe fraţii 
dirijori cu multă dedicare şi răbdare în 
slujba la care au fost chemaţi.  
•...corul de copii. Dumnezeu să-i  
binecuvânteze atât pe aceşti copii 
talentaţi, cât şi pe dirijoarea lor care se 
străduieşte să-i înveţe cum să-L laude cât 
mai frumos pe El. 

Să ne rugăm pentru...  

Îţi place să scrii? Ai poezii personale, 
eseuri sau mici gânduri pe care le-ai 
aşternut cândva pe hârtie şi te-ai gândit 
că nimănui nu-i pasă de ce ai scris tu? 
Nouă ne pasă! Aşa că nu ezita să ne 
trimiţi creaţiile tale la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com şi 
cele mai bune vor apărea în buletinul 
bisericii. 

 
 
 

Colectivul de redacţie:  
 
 
 

Teo Laze, Dana Popa,  
Ramona Codrea,  

Andreea Homoşdean,  
Isabelle Romaşcu,  

Dana Cristea, 
Ovidiu Puşcaşu 

Zâmbiţi, vă rog…  

O fetiţă a fost pusă să povestească despre nunta 
din Cana: “…Şi atunci, la vederea Domnului Isus, apa 
s-a emoţionat şi s-a intimidat simţindu-se onorată să se afle în 
prezenţa lui Mesia, apoi roşi şi se transformă în vin...” 
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CÂNTECUL MEU 

 
Şi dacă stelele în noaptea asta lină 
n-or mai strălumina-n adânc de suflet, 
din ochii Tăi vor răsări spre mine 
culori din curcubeul unui cântec, 
 
atât cât să-mi ajungă pân’ acasă, 
cât gândul clar nu poate să cuprindă, 
cât calea grea să-mi pară mai frumoasă, 
alăturea de fruntea-Ţi sângerândă... 
 
Şi dacă astăzi sunt, acum, cu Tine, 
e pentru că mi-am aruncat visul spre stele, 
şi dacă astăzi eşti acum, aici cu mine, 
e fiindcă Tu, de fapt, erai în ele... 

  

(Anonim)    
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

 
 
 
 

F ie că eşti pregătit pentru o nouă zi, sau nu, a venit iarăşi ziua de 
luni – începutul unei noi săptămâni. Care a fost atitudinea ta 

când te-ai ridicat din pat? Te-ai simţit plin de energie, nerăbdător să 
înfrunţi provocările ce-ţi stau înainte, sau te-ai trezit cu o atitudine gen 
„Legea lui Murphy”, convins că dacă se poate întâmpla ceva rău, orice ai 
face, acel lucru se va întâmpla? Ai întâmpinat noua zi cu bucurie, 
declarând „Bună dimineaţa, Doamne!” sau ai fost morocănos, spunând 
„Doamne, este iarăşi dimineaţă?”  

De-a lungul anilor, am avut prieteni care au fost adepţi convinşi ai 
aşa-numitului concept „gândire pozitivă”, care afirmă că „orice lucru la 
care mintea se poate gândi şi în care crede, poate fi dobândit”. Sunt de 
acord că este mai bine să avem o abordare pozitivă în viaţă, dar haideţi să 
fim sinceri. Există lucruri pe care nici cel mai pozitiv gânditor nu le poate 
face vreodată. Spre exemplu, chiar cu cea mai bună gândire, jucătorul 
profesionist de baschet Yao Ming, un chinez înalt de peste doi metri, ar fi 
un jocheu total nepotrivit într-o cursă de cai. La fel cum conducătorul 
unui Volkswagen vechi, de mici dimensiuni, nu va câştiga niciodată 
Marele Premiu la circuitul de Formula Unu. 

La ce lucruri pozitive ne putem gândi? 

 “O poartă deschisă către ceruri” 
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(continuare in pagina 2) 



 

Unii oameni sunt mai 
înclinaţi spre roluri de lideri 
decât alţii, la fel cum alţii sunt 
mai talentaţi la mecanică, spre 
exemplu. Gândirea pozitivă ne 
poate fi de folos, dar îşi are 
limitele ei.  

Aceasta nu înseamnă că sunt 
împotriva gândirii pozitive. De 
fapt, cu trecerea timpului, 
realizez că am început să 
gândesc tot mai pozitiv. Cu toate 
acestea, baza gândirii mele 
pozitive nu o reprezintă propriile 
mele puteri şi abilităţi. Mai 
degrabă, pot spune că la baza 
optimismului meu stă un 
profund sentiment al siguranţei 
şi încrederii în realitatea că 
Dumnezeu îmi ghidează viaţa, 
că El are un scop pentru mine şi 
că El mă va ajuta să împlinesc 
acel scop, indiferent de 
împrejurări. 

A cui este această zi? De 
cele mai multe ori, dimineaţa, 
chiar dacă în acea zi am un 
program încărcat, mă trezesc şi-
mi aduc aminte cu bucurie de 
versetul din Psalmi: “Aceasta 
este ziua, pe care a făcut-o 
Domnul: să ne bucurăm şi să ne 
veselim în ea!” (Psalmul 
118:24). Dacă aş crede că tot 
ceea ce se întâmplă într-o zi cade 
doar în responsabilitatea mea, 
probabil că nici nu m-aş mai 
ridica din pat. Dar credinţa într-
un Dumnezeu bun, iubitor şi plin 
de îndurare, îmi dă încrederea, 
nu doar să mă confrunt cu ziua 
respectivă, ci şi să mă bucur de 
ea. Aceasta este o gândire 
pozitivă.  

A cui este munca? Cu ceva 
timp în urmă, am citit despre o 

femeie care şi-a menţinut o 
perspectivă extraordinară asupra 
locului ei de muncă. Făcea 
curăţenie în aceeaşi clădire cu 
birouri, de 40 de ani. Când un 
reporter a întrebat-o cum făcea 
faţă monotoniei, repetând acelaşi 
lucru în fiecare zi, ea a răspuns: 
“Nu mă plictisesc. Folosesc 
substanţe de curăţat pe care 
Dumnezeu le-a creat. Curăţ 
obiecte care aparţin oamenilor 
creaţi de Dumnezeu şi le fac 
viaţa mai confortabilă. Mopul 
meu este mâna lui Dumnezeu!” 
Aceasta este, cred, o gândire cu 
adevărat pozitivă. “Dar şi faptul 
că un om mănâncă şi bea şi duce 
un trai bun în mijlocul întregii 
lui munci, este un dar de la 
Dumnezeu.” (Eclesiast 3:13). 

A cui este adevărul? Trăim 
într-o lume care ne bombardează 
cu gândire negativă. „Experţii” 
în talk-show-urile de la radio ne 
reamintesc de toate relele, de la 
politica externă la echipele 
noastre sportive favorite. Ziarele 
şi emisiunile de televiziune se 
focalizează de obicei pe ştirile 
negative, deoarece au învăţat că 
„ştirile bune” nu se vând tot la 
fel de bine. Putem însă alege. Nu 
este nevoie să ne bălăcim în 
cloaca negativismului. Există din 
abundenţă lucruri bune şi 
frumoase în jurul nostru, trebuie 
doar să ne uităm la ele. “Încolo, 
fraţii mei, tot ce este adevărat, 
tot ce este vrednic de cinste, tot 
ce este drept, tot ce este curat, 
tot ce este vrednic de iubit, tot ce 
este vrednic de primit, orice 
faptă bună, şi orice laudă, aceea 
să vă însufleţească.” (Filipeni 
4:8). Şi, aceasta, este într-adevăr, 
gândire pozitivă. 

Robert J. Tamasy 

L e urăm  
A MULŢI ANI 

ş i  m u l t e 
binecuvântări celor 
care în săptămâna 
aceasta îşi vor 
aniversa ziua de 
n a ş t e r e .  D e 
asemenea, să nu 
uităm să-i amintim 
î n  r u g ă c i u n i l e 
noastre : 

 
 
 
 
 
 
 
 

Duminică, 26 oct. 
Elena Stoian 

Luni, 27 oct. 
Emilia Dărăban,  

Catiţa Pop 
Marţi, 28 oct. 

Oana Filip 
Miercuri, 29 oct. 

Simona Bălan,  
Solomon Pop 

Vineri, 31 oct. 
Iosif Daniel 

Calotă 
Sâmbătă, 1 noiem. 

Adrian Stoica 
 
 

    „Aşa vorbeşte 
Domnul: Păziţi ce 
este drept şi faceţi ce 
este bine; căci 
mântuirea mea este 
aproape să vină şi 
neprihănirea mea 
este aproape să se 
arate.” (Isaia 56:1) 

www.poartacerului.ro 

(continuare din prima pagină) 

www.poartacerului.ro 

SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII…  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 Dorim ca şi în acest număr al buletinului duminical să prezentăm o familie 
binecuvântată de Domnul din cadrul Bisericii „Poarta Cerului”, şi anume familia Mihuţ Virgil 
& Corina. 

Această familie s-a întemeiat în data de 26 ianuarie 1996, în Timişoara. Cei doi soţi au ales 
să-şi încredinţeze viaţa în mâna Celui ce poate da binecuvântarea pe orice plan al vieţii, iar 
Domnul nu a întârziat să răsplătească credincioşia lor. Ca şi ocupaţie zilnică, fratele Virgil este 
inginer la Administraţia Naţională de Îmbunătăţiri Funciare Timişoara, iar sora Corina este 
economistă la un depozit de medicamente. Înţelegând chemarea Domnului de a se implica în 
lucrarea din Biserică, sora Corina şi-a pus la dispoziţia Sa talentul şi energia, astfel că slujeşte ca 
învăţătoare la grupa de preşcolari mari a Şcolii Duminicale.  

Cuvântul din Scriptură pe care cei doi l-au ales să le călăuzească paşii în viaţă se găseşte în 
Psalmul 31:14 – „Dar eu mă încred în Tine, Doamne, şi zic: Tu eşti Dumnezeul meu!” Fratele 
Virgil şi sora Corina au hotărât să se încreadă în „Domnul, Păstorul lor”, în orice împrejurare a 
vieţii, ei fiindu-I recunoscători lui Dumnezeu pentru purtarea Lui de grijă şi pentru faptul că El a 
împlinit mereu toate nevoile lor şi i-a trecut întotdeauna biruitori prin încercările cu care s-au 
confruntat în viaţă, ca şi familie. 

Fie ca Dumnezeu să binecuvânteze această familie, să îi înconjoare cu braţul Său puternic şi 
să le dea putere şi har să-I slujească toată viaţa lor! 

 
Am dori, ca şi biserică, să purtăm în rugăciune familia Mihuţ întreagă săptămâna viitoare, 

şi în mod special să-L rugăm pe Dumnezeu să dăruiască sănătate deplină sorei Corina, dar şi 
putere pentru a trece prin aceste momente de încercare. 

… a consemnat Andreea Homoşdean 

 

11. Ce a făcut Dumnezeu cu cei pe care i-a considerat neprihăniţi? 
12. De ce fel de oameni îndeamnă Pavel pe fraţii din Roma să se fereacă? 
13. Completaţi versetul: „...nimănui rău... Urmăriţi... înaintea...” (...)  
14. Care este singurul lucru pe care trebuie să-l datorăm celorlalţi? 
15. Când va fi mântuit tot Israelul? 
 

Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt următoarele: 11/ Cei ce trăiesc după îndemnurile firii pământeşti 
(Rom. 8:5b) 12/ Aducerea trupului credinciosului ca o jertfă vie, sfântă, plăcută lui Dumnezeu. (Rom. 12:1) 13/ „Să nu 
ne mai judecăm dar... Ci mai bine... nimic, care să fie pentru fratele vostru... poticnire sau un prilej de 
păcătuire.” (Rom. 14:13)  14/ Asprimea lui Dumnezeu se îndreaptă spre cei care au căzut, iar bunătatea Lui spre cei care 
rămân în El. (Rom. 11:22) 15/ În casa lui Acuila şi a Priscilei. (Rom. 16:3-5) 
 

Au participat cu răspunsuri la întrebările 6 – 10 din nr. trecut al buletinului următoarele persoane: Nataşa Buzea, 
Nicoleta Cioagă, Elena Ghiţă, Elena Hack, Ramona Jurmescu, Elena Merţ, Estera Nistor, Elena Râşcu, Mirela Şomrak. 
 

Regulament: La acest concurs pot participa toate persoanele care iubesc şi cercetează Scripturile. Răspunsurile (însoţite fiecare de 
cel puţin o referinţă biblică) vor fi trimise în maxim 4 zile de la publicarea întrebărilor (respectiv până joi seara), întrucât rezolvarea 
acestora va apărea în numărul viitor al buletinului. Participanţii pot trimite răspunsurile la adresa de mail buletin.duminical@yahoo.com 
sau le pot introduce în cutia buletinului duminical din holul bisericii. Domnul să vă binecuvânteze şi mult spor la cercetarea Scripturilor! 

 
 

...rubrică realizată de Dana C. Popa 

CONCURS BIBLIC 

Cercetaţi… Epistola către ROMANI! 


